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심원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 531,829,000

2021학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산 중 "세입세출 각각 531,829,000원"을 "세입 · 세출 각

각 531,829,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 심원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 531,829 484,320 47,509 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,714 39,236 7.3

학생복지/교육격차 해소 11,366 173,030 32.5

기본적 교육활동 7,693 89,872 16.8

선택적 교육활동 12,847 55,066 10.3

교육활동 지원 7,037 30,595 5.7

학교 일반운영 6,832 144,010 27

학교 재무활동 20 20 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 47,370 487,001 91.5

이전수입 기타이전수입 -980 18,908 3.5

자체수입 학부모부담수입 1,660 14,388 2.7

자체수입 행정활동수입 -541 1,589 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,943 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,909 459,519 46,390

1.지방교육자치단체이전수입 487,001 439,631 47,370

1.교육비특별회계전입금수입 487,001 439,631 47,370

1.교육비특별회계전입금 487,001 439,631 47,370

1.학교운영비전입금 204,019 204,019 0

2.목적사업비전입금 185,002 147,132 37,870
(성립전_3추)통학버스 운영비 : 2,570,000원 *

 1교 =
2,570,000

(성립전_3추)교육복지우선지원 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금) : 684,000원 * 1교 =
684,000

초등돌봄전담사인건비 : 1,642,000원 * 1교 = 1,642,000

학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 및 동아리

 지원비 : -1,070,000원 * 1교 =
-1,070,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식개선 지

원비 : 202,000원 * 1교 =
202,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -384,000원 * 1교 =
-384,000

(성립전_3추)코로나 19 대응 열화상 카메라 구

입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)코로나 19 대응 열화상 카메라 구

입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 사업비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 사업비 : 560,000원

 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)유치원 방역비 지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

학교용지 지적측량비 지원 : 5,740,000원 * 1

교 =
5,740,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축비 : 

5,211,000원 * 1교 =
5,211,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복지비

 : 680,000원 * 1교 =
680,000

시설관리원인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

3.급식비지원금 70,958 70,958 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

4김양균 2022년 02월 07일 17시 12분 59초 전라북도교육청 심원초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 2,980 0

6.현장체험학습비지원금 2,622 2,622 0

7.누리과정비지원금 20,420 10,920 9,500
(성립전_3추)유치원누리과정 지원금 : 

2,486,000원 * 1교 =
2,486,000

(성립전_3추)유치원누리과정 지원금 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_3추)유치원누리과정(방과후과정)지원

금 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)유치원누리과정(방과후과정)지원

금 : 1,554,000원 * 1교 =
1,554,000

2.기타이전수입 18,908 19,888 -980

1.학교회계간이전수입 18,908 19,888 -980

1.다른학교회계전입금 18,908 19,888 -980

1.다른학교회계전입금 18,908 19,888 -980 동호초교직원급식비 : -1,548,500원*1교 = -1,548,000

심원중교직원급식비 : 567,600원*1교 = 568,000

2.자체수입 15,977 14,858 1,119

1.학부모부담수입 14,388 12,728 1,660

1.수익자부담수입 14,388 12,728 1,660

1.급식비 14,388 12,728 1,660

1.급식비 14,388 12,728 1,660 교직원급식비 : 1,659,800원*1교 = 1,660,000

2.행정활동수입 1,589 2,130 -541

1.사용료및수수료 1 0 1

1.사용료및수수료 1 0 1

1.수수료 1 0 1 정보공개수수료 : 1,000원*1회 = 1,000

2.기타행정활동수입 1,588 2,130 -542

1.이자수입 611 1,000 -389

1.이자수입 611 1,000 -389 예금이자 : -389,000원*1회 = -389,000

2.기타행정활동수입 977 1,130 -153

1.기타행정활동수입 977 1,130 -153 폐식용유매각대금 : 8,000원*3통*1회 = 24,000

자산매각대금 : -17,000원*1회 = -17,000

학교시설공사수도광열비 : -219,000원*1회 = -219,000

법인카드 포인트 : 58,880원*1회= 59,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,943 9,943 0

1.전년도이월금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

1.순세계잉여금 9,943 9,943 0

세입합계 531,829 484,320 47,509
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,236 37,522 1,714

1.기타 교직원보수 35,194 31,922 3,272

1.교직원대체인건비 35,194 31,922 3,272

1.[초]직원대체인건비 1,740 3,200 -1,460

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000
시설관리원인건비 : -1,000,000원*1명*1월

 =
-1,000,000

2.기간제직원인건비 1,240 1,000 240
통학차량대체인건비 : 120,000원*1명*2일 

=
240,000

3.무기계약직원법정부담금 500 1,200 -700 4대보험기관부담금 : -100,000원*7월 = -700,000

2.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[초]시설관리원인건비 24,804 20,464 4,340

1.무기계약직원인건비 22,861 19,167 3,694
시설관리원인건비 : 1,847,000원*1명*2월 

=
3,694,000

2.기간제직원인건비 646 0 646
학교시설 보수 인건비 : 129,200원*1명*5

회 =
646,000

3.무기계약직원법정부담금 1,297 1,297 0

4.[유]시간제기간제교사 인건비 6,089 5,697 392

1.기간제교원인건비 6,089 5,697 392
시간제강사인건비 : -96,000원*1명*3시간 

=
-288,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 680,000원*1명*1회 =
680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,042 5,600 -1,558

1.교직원연수 3,542 5,100 -1,558

1.[초]직무연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
교직원응급처치교육강사비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.[초]자율연수 2,350 2,750 -400

1.교직원복지비 2,350 2,750 -400 교육경비 : -100,000원*4명 = -400,000

3.[초]행정직연수 292 750 -458

1.교직원복지비 292 750 -458 행정직연수비 : -229,000원*2명 = -458,000

4.[초]교육과정워크숍 900 1,200 -300

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 900 1,200 -300 식비 및 간식비 : -30,000원*10명*1회 = -300,000

2.교직원복지 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 173,030 161,664 11,366

1.급식 관리 117,264 116,778 486

1.학교급식운영 117,264 116,778 486

1.[초]급식운영비 110,982 110,302 680

1.일반수용비 5,085 5,085 0

2.연료비 6,698 6,700 -2 가스비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.급식용식재료비 99,199 98,517 682 식품비 : 681,970원*1월 = 682,000

2.[초]급식기구확충비 4,526 4,526 0

1.비품구입비 4,526 4,526 0

3.[초]대체인건비 71 350 -279

1.기간제직원인건비 71 350 -279
조리사및조리원대체인건비 : -93,000원*3

회 =
-279,000

4.[초]식생활관관리 1,685 1,600 85

1.일반수용비 1,685 1,600 85 급식실소규모수선비 : 85,000원*1회 = 85,000

2.보건관리 17,083 12,122 4,961

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,221 4,213 3,008

1.[초]응급학생후송비 170 100 70

1.학생복지비 170 100 70 부상학생후송비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.[초]학생건강검사 393 393 0

1.학생복지비 393 393 0

3.[초]보건실운영 5,938 3,000 2,938

1.일반수용비 1,628 300 1,328 방역물품구입비(목적) : 208,000원*1회 = 208,000

(성립전_3추)방역물품구입비(목적) : 

28,000원*20종*2회 =
1,120,000

2.학생복지비 2,430 2,700 -270
의료용소모품 및 약품구입 : 90,000원*1회

 =
90,000

감염병예방물품구입비 : -30,000원*12종*1

회 =
-360,000

3.비품구입비 1,880 0 1,880
(성립전_3추)열화상카메라구입비(목적) : 

1,880,000원*1대 =
1,880,000

4.[초]보건교육 100 100 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 9,862 7,909 1,953

1.[초]먹는물관리 1,057 904 153

1.일반수용비 1,057 904 153 정수기임차료 : 31,000원*1대*3월 = 93,000

수질검사료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,325 2,525 1,800

1.일반수용비 4,325 2,525 1,800
(성립전_3추)방역물품구입비(목적) : 

30,000원*10종*6회 =
1,800,000

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 38,683 32,764 5,919

1.교육복지우선 5,500 4,500 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,500 4,500 1,000

1.운영수당 1,760 2,000 -240 언어치료강사비 : -60,000원*2명*2회 = -240,000

2.교육운영비 3,740 2,500 1,240 운영물품구입 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 26,800원*5종

*5회 =
670,000

언어치료 프로그램 운영 : 55,000원*4회 = 220,000

(성립전_3추)언어치료 프로그램 운영 : 

55,000원*2명*3회 =
330,000

2.학생복지운영 33,183 28,264 4,919

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

2.[초]학생교과서구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,479 5,909 2,570
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1.일반수용비 3,008 1,909 1,099
(성립전_3추)차량수리및소모품비 : 

(153,950원*4종*5회) - 1,909,000원 =
1,170,000

차량수리및소모품비 : -71,000원*1회 = -71,000

2.연료비 5,471 4,000 1,471 통학차량연료비 : 71,000원*1회 = 71,000

(성립전_3추)통학차량연료비 : (270,000원

*1대*20회) - 4,000,000원 =
1,400,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 16,794 14,445 2,349

1.기간제직원인건비 15,335 12,996 2,339
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

(1,210,600원*1명*10월) - 10,441,000원 =
1,665,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

(1,210,600원*1명*10월) - 11,765,000원 =
341,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

(890,000원*1명*1회) - 557,000원 =
333,000

2.기간제직원법정부담금 1,459 1,449 10
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(120,750원*1명*12월) - 1,439,000원 =
10,000

3.기본적 교육활동 89,872 82,179 7,693

1.교과 활동 58,967 52,664 6,303

1.교과활동지원 17,155 16,545 610

1.[초]학습준비물구입 3,420 3,420 0

1.학습준비물 3,420 3,420 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

3.[초]보결수업관리 1,610 1,000 610

1.운영수당 1,610 1,000 610 보결수당 : 10,000원*61시간 = 610,000

4.[초]기초학력지도 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 2,352 2,352 0

6.[초]전북혁신교육종단연구 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0
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7.[초]읽기곤란중재교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0 과학실험실습재료비 : -23,000원*1회 = -23,000

실과학습준비물 구입 : 23,000원*1회 = 23,000

3.체육 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]학교예술교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 600 -600 예술활동 강사료 : -30,000원*4시간*5회 = -600,000

2.교육운영비 7,000 6,400 600
창의미술 체험실습 및 물품구입비 : 

541,000원*1회 =
541,000

예술활동 교육용품구입비 : 59,000원*1회 

=
59,000

5.유치원 교과활동 25,112 19,419 5,693

1.[초]교과운영 2,490 2,780 -290

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 210 500 -290 교과운영비품 구입 : -290,000원*1종 = -290,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,186 2,539 647

1.학습준비물 3,186 2,539 647 수업및학습용품 : 64,700원*10종 = 647,000

3.[초]유치원 자율활동 1,290 1,686 -396
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1.교육운영비 1,290 1,686 -396 학습발표회행사용품 : -396,000원*1회 = -396,000

4.[초]유치원 학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.[초]유치원 현장학습 415 900 -485

1.교육운영비 415 900 -485 차량유류비 : -50,000원*2회 = -100,000

입장료 등 경비 : -192,500원*2회 = -385,000

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]유치원 교무학사운영 4,305 4,494 -189

1.일반수용비 1,733 1,800 -67 환경정리용품 : -67,000원*1회 = -67,000

2.운영수당 970 800 170 유치원 보결수당 : 10,000원*17시간 = 170,000

3.교육운영비 1,602 1,894 -292 유치원홍보용품 : 8,000원*1종 = 8,000

졸업식 행사 및 앨범제작 : -300,000원*1

회 =
-300,000

8.[유]누리과정(유아학비)운영비 12,566 6,720 5,846

1.교육운영비 12,566 6,720 5,846
(성립전_3추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 828,490원*3개월 =
2,486,000

(성립전_3추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 80,000원*14명*3개월 =
3,360,000

9.[유]책꾸러미 지원 560 0 560

1.도서구입비 560 0 560
(성립전_3추)책꾸러미 도서 구입 : 40,000

원*14종 =
560,000

6.정보교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]인공지능선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
AI교육 학생자율동아리 교육용품 구입 : 

20,000원*1회 =
20,000

AI 페스티발 운영비 : -20,000원*1회 = -20,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 30,905 29,515 1,390

1.자율활동 18,943 18,943 0

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0
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1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 1,446 1,800 -354

1.교육운영비 1,446 1,800 -354 행사용품구입 : -59,000원*6학급 = -354,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 2,854 2,200 654

1.교육운영비 2,854 2,200 654 체육대회운영물품구입 : 654,000원*1회 = 654,000

5.[초]아나바다행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

6.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]과학행사운영 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0

8.[초]기타자율활동운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.현장체험학습활동 8,512 8,772 -260

1.[초]수학여행 5,172 5,172 0

1.교육운영비 5,172 5,172 0 숙식비 : -200,000원*1회 = -200,000

입장료 등 경비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]현장학습 3,340 3,600 -260

1.교육운영비 3,340 3,600 -260 입장료 등 경비 : -260,000원*1회 = -260,000

3.동아리활동 3,450 1,800 1,650

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,450 800 1,650

1.학생복지비 2,450 800 1,650
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

100,000원*12회 =
1,200,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

(312,500원*4회 ) - 800,000원 =
450,000

4.선택적 교육활동 55,066 42,219 12,847

김양균 2022년 02월 07일 17시 12분 59초 13 전라북도교육청 심원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 48,156 36,519 11,637

1.방과후학교운영 4,788 2,000 2,788

1.[초]특기적성교육 4,788 2,000 2,788

1.교육운영비 4,788 2,000 2,788
방과후학교운영물품구입 : 278,800원*10종

*1회 =
2,788,000

2.돌봄교실운영 25,178 20,325 4,853

1.[초]돌봄교실운영 7,780 4,780 3,000

1.교육운영비 4,780 4,780 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)돌봄교실 책걸상 등 구입 : 

300,000원*5종*2회 =
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,398 15,545 1,853

1.무기계약직원인건비 550 550 0

2.기간제직원인건비 15,506 13,663 1,843
초등돌봄전담사인건비 : 1,843,000원*1명 

=
1,843,000

3.기간제직원법정부담금 1,342 1,332 10 4대보험기관부담금 : 10,000원*1명*1월 = 10,000

3.유치원방과후과정운영 18,190 14,194 3,996

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,790 8,650 140

1.일반수용비 1,150 1,100 50 강사교통비 : 50,000원*1월 = 50,000

2.운영수당 7,640 7,550 90 특성화교육강사료 : 425,000원*2월 = 850,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -380,000

원*2월 =
-760,000

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 7,854 4,200 3,654

1.교육운영비 7,854 4,200 3,654
(성립전_3추)누리과정(방과후과정) 운영비

 : 517,790원*3개월 =
1,554,000

(성립전_3추)누리과정(방과후과정) 운영비

 : 50,000원*14명*3개월 =
2,100,000

3.[유]방과후과정혼합급식비 1,546 1,344 202

1.교육운영비 1,546 1,344 202
(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식비

 : 2,400원*14명*6일 =
202,000

2.독서활동 6,910 5,700 1,210

1.독서활동운영 6,910 5,700 1,210

1.[초]도서구입 6,480 4,200 2,280

1.도서구입비 6,480 4,200 2,280
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입 : 40,000

원*57종 =
2,280,000

2.[초]도서관운영 430 1,500 -1,070

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
학부모자원봉사 활동비 : -10,000원*4명

*25회 =
-1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

동아리 운영용품 구입 : -25,000원*4종*5

회 =
-500,000

2.교육운영비 430 0 430 독서행사 운영 : 43,000원*10종*1회 = 430,000

3.비품구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 30,595 23,558 7,037

1.교무업무 운영 3,070 3,533 -463

1.교무학사운영 3,070 3,533 -463

1.[초]교무학사운영 420 800 -380

1.교육운영비 420 800 -380 현수막 : -70,000원*2개 = -140,000

교육과정설명회물품구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

식순 : -10,000원*4회 = -40,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0
신입생예비소집행사용품구입 : -150,000원

*1회 =
-150,000

행사용품구입 : 50,000원*3종 = 150,000

3.[초]환경정리 1,500 1,583 -83

1.일반수용비 1,002 1,002 0 환경정리용품구입 : 3,000원*1회 = 3,000

청소용품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.비품구입비 498 581 -83 청소기구입 : -83,000원*1식 = -83,000

2.생활지도운영 3,557 3,557 0

1.학생생활상담지도 850 850 0

1.[초]교통관련학부모안전도우미 운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학교폭력예방 2,557 2,557 0

1.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회운영557 557 0

1.일반수용비 557 557 0

2.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품구입 : -24,000원*8종*1회 = -192,000

학생체험비등 : 16,000원*12명*1회 = 192,000

3.학생안전교육 150 150 0
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1.[초]안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 4,668 4,868 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송기기 수리비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.정보화실운영 4,668 4,668 0

1.[초]학교정보화지원 4,668 4,668 0

1.교육운영비 4,668 4,668 0
교육-실습용 토너 등 구입 : 50,000원*6종

*1회 =
300,000

정보화교육 운영비 : -50,000원*6학급*1회

 =
-300,000

4.교육여건 개선 19,300 11,600 7,700

1.교육환경개선 19,300 11,600 7,700

1.[초]책·걸상구입 2,040 2,000 40

1.비품구입비 2,040 2,000 40 책장 등 구입 : 40,000원*1종 = 40,000

2.[초]PC구입 13,360 5,700 7,660

1.비품구입비 13,360 5,700 7,660 교육용컴퓨터 등구입 : 1,200,000원*7대 = 8,400,000

프린터구입 : -740,000원*1대 = -740,000

3.[초]교실환경개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 144,010 137,178 6,832

1.학교기관 운영 44,187 36,461 7,726

1.부서기본운영 16,748 18,010 -1,262

1.[초]교장실운영 6,058 7,400 -1,342

1.일반업무추진비 3,058 4,400 -1,342 교직원협의회 : -21,000원*26명*2회 = -1,092,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

접대용다과,식사 : -300,000원*1회 = -300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,290 10,210 80

김양균 2022년 02월 07일 17시 12분 59초 16 전라북도교육청 심원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,060 2,660 1,400 복사용지구입 : -20,000원*10박스*1회 = -200,000

프린터토너등 : 200,000원*8종*1회 = 1,600,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,000 7,000 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*25명 = -1,000,000

4.교직원복지비 80 400 -320 특근매식비 : -8,000원*40회 = -320,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 27,439 18,451 8,988

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,420 6,250 -830

1.전기요금 5,300 6,000 -700 심야전기요금 : -600,000원*1월 = -600,000

일반전기요금 : -100,000원*1월 = -100,000

2.기타공공요금 120 250 -130 유선방송수신료 : -10,000원*12월 = -120,000

우편요금 : -10,000원*1회 = -10,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,311 5,661 1,650

1.일반수용비 4,250 2,600 1,650 소규모수선비 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

시설소모품구입비 : -110,000원*5회 = -550,000

2.비품구입비 3,061 3,061 0

3.[초]유치원운영 4,207 4,510 -303

1.일반수용비 700 800 -100 사무용품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

토너및잉크구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.여비 1,000 700 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회 = 300,000

3.학생복지비 350 550 -200 약품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

응급원아후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회 =
-150,000

4.비품구입비 2,157 2,460 -303 사무기기 등 구입 : -303,000원*1종 = -303,000

4.[초]유치원환경위생관리 1,990 2,030 -40

1.일반수용비 1,990 2,030 -40 수질검사료 : -10,000원*4회 = -40,000

5.[유]학교보건안전관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,420 0 1,420
(성립전_3추)방역물품구입비 : 28,000원

*20종*2회 =
1,120,000

김양균 2022년 02월 07일 17시 12분 59초 17 전라북도교육청 심원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방역소독및물품구입비 : 

50,000원*6종*1회 =
300,000

2.비품구입비 1,880 0 1,880
(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 

1,880,000원*1대 =
1,880,000

6.[유]유치원 정보시스템 관리 5,211 0 5,211

1.일반수용비 5,211 0 5,211 무선환경 구축 공사비 : -360,000원*1회 = -360,000

(성립전_3추)무선환경 구축 공사비 : 

5,211,000원*1식 =
5,211,000

무선환경구축소모품 구입 : 120,000원*3종

 =
360,000

2.시설 장비 유지 98,173 98,817 -644

1.학교시설장비유지 98,173 98,817 -644

1.[초]공공요금및제세공과금 24,230 23,817 413

1.전기요금 12,400 12,000 400 전기요금 : 400,000원*1월 = 400,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,830 5,817 13 전화요금 : 70,000원*1월 = 70,000

우편요금 : -380원*150매*1회 = -57,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 8,208 9,258 -1,050

1.일반수용비 8,208 9,258 -1,050
냉난방기청소용역비 : -70,000원*1회*15대

 =
-1,050,000

4.[초]시설일반관리 42,521 42,528 -7

1.일반수용비 42,071 42,078 -7
시설소모품구입비 : -100,000원*20종*1회 

=
-2,000,000

학교관사유지수선비 : -100,000원*2종*1회

 =
-200,000

소규모수선비 : -1,523,500원*2회 = -3,047,000

수목관리 : -400,000원*1회 = -400,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회 = -100,000

학교용지 지적측량비 : 5,740,000원*1회 = 5,740,000

2.교직원복지비 450 450 0

5.[초]화장실관리 19,546 19,546 0

1.기간제직원인건비 16,812 16,462 350 청소원인건비 : 350,000원*1월 = 350,000

2.일반수용비 1,388 1,188 200 화장실소모품구입 : 20,000원*10종*1회 = 200,000
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3.기간제직원법정부담금 1,346 1,896 -550 4대보험기관부담금 : -550,000원*1월 = -550,000

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.[초]청소원운영비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.학교운영 협력 1,650 1,900 -250

1.학교운영위원회운영 500 900 -400

1.[초]학교운영위원회운영 500 900 -400

1.일반업무추진비 500 900 -400 간담회,식비 : -100,000원*4명 = -400,000

2.학부모협력 1,150 1,000 150

1.[초]학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,150 800 350

1.일반수용비 1,000 650 350 학부모교육용품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.[초]반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20 공유재산 대부료 반환금 : 20,000원*1회 = 20,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 531,829 484,320 47,509
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